1

令和７年度第１回静岡県がん登録協議会議事録

日 時
令和７年６月５日（木）

午後６時 08 分から午後６時 44 分まで

場 所 オンライン開催

出席委員
秋山 欣丈、児島 章、寺島 雅典、山本 精一郎、山本 健一（計５人）

（敬称略、50 音順）

出席した

県職員等

(事務局)

安間 剛（医療局技監）、小松 栄治（疾病対策課長）、

栗田 賢知（疾病対策課課長代理）、天野浄宏（疾病対策課がん対策班長）、

小澤 裕（疾病対策課主査）、髙塚 晴規（疾病対策課主事）

議 題

議題

１ 情報提供申出に係る協議

申出番号１ 静岡市長（保健衛生医療課）

申出番号２ 今井 悠（富士市立中央病院 医師）

２ がん登録報告書の作成

配布資料

令和７年度第１回静岡県がん登録協議会 次第

静岡県がん登録協議会 委員名簿

静岡県がん登録協議会設置要綱

資料１ 静岡県がん登録情報提供申出一覧

資料２－１ 申出番号１について

資料２－２ 利用する登録情報一覧

資料２－３ 形式点検書

資料２－４ 審査報告書

資料２－５ 申出書類（非公開）

資料３－１ 申出番号２について

資料３－２ 利用する登録情報一覧

資料３－３ 形式点検書

資料３－４ 審査報告書

資料３－５ 申出書類（非公開）

資料４－１ がん登録報告書の作成

資料４－２ 2016～2020 年静岡県全国がん登録の概要（がん登録報告書

のイメージ）

参考資料１ 静岡県がん登録情報の提供に関する事務処理要領

参考資料２ 静岡県がん登録 情報の提供の利用規約

参考資料３ 情報提供の手順

参考資料４ 静岡県における全国がん登録 情報の提供の審査の方向性

参考資料５ 滋賀県（リーフレット）

2

１ 議事経過

委員５人が出席し、開会した。

寺島会長が議長となり議事に入った。

２ 審議事項

以下の協議事項について、資料に基づき事務局から説明した。

協議事項

（１）情報提供申出に係る協議

申出番号１ 静岡市長（保健衛生医療課）

申出番号２ 今井 悠（富士市立中央病院 医師）

（２）がん登録報告書の作成

３ 委員からの質疑等

事務局からの説明に対し、委員から次のとおり質疑、意見があった。

協議事項（１）申出番号１ 情報提供申出に係る協議

（議事については非公開）

寺島会長：

協議事項に係るこの申出に対する情報提供を認めてもよろしいでしょうか。

（異議なし）

寺島会長：

それでは異議なしということで、協議事項に係る申出に対する情報提供について

は、承認としたいと思います。

協議事項（１）申出番号２ 情報提供申出に係る協議

（議事については非公開）

寺島会長：

協議事項に係るこの申出に対する情報提供を認めてもよろしいでしょうか。

（異議なし）

寺島会長：

それでは異議なしということで、協議事項に係る申出に対する情報提供について

は、承認としたいと思います。

協議事項（２）がん登録報告書の作成

寺島会長：

何か委員の先生から御質問ございますでしょうか。

（質疑なし）

寺島会長：

この協議事項については、承認としたいと思いますが、いかがでしょうか。

（異議なし）

それでは異議なしということで、協議事項については、承認としたいと思います。

その他

寺島会長：

3

そのほかに、委員の先生から御意見ございますでしょうか。

山本精一郎委員：

提供情報について、数が少ないものに関しては、個人が特定される可能性がある

のでＮＤＢのように３、10 の制約があったと思いますが、どうなっているでしょ

うか。

事務局：

制約はありますので、マニュアル等で詳細を確認の上、情報提供します。

山本精一郎委員：

表の作成過程等でデータを細かく絞っていくと個人を特定できる可能性がありま

す。その場合には公表しなければ良いと思います。

事務局：

個人が特定されないよう、提供時に精査します。

山本精一郎委員：

情報提供前というよりは、公表の仕方もあると思います。

事務局：

マニュアル等を確認の上、適切に対応します。

寺島会長：

山本先生、貴重な御意見ありがとうございました。他に何か御意見ございますで

しょうか。

（意見なし）

ないようですので以上で、本日の協議を終了したいと思います。